
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 2538 DEL 21/06/2021  

DEL SETTORE Servizi Ambientali / Marmo

U.O. Servizi amministrativi ambiente e marmo

OGGETTO: REVOCA SOSPENSIONE ATTIVITÀ ESTRATTIVA AI SENSI DELL’ ART.52 
C. 3 DELLA L.R.T. 35/2015, E DELL’ART.8 DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E 
LA RISCOSSIONE DEL CONTRIBUTO DI ESTRAZIONE, PER MANCATO 
VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO DI ESTRAZIONE DI CUI ALL’ART. 36 DELLA L.R.T. 
35/2015.  

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 52 comma 1 e comma 3 della L.R.T. 35/2015 secondo il quale decorsi inutilmente i 
termini per il pagamento del contributo di estrazione l’Ente dispone la sospensione dell’attività;

VISTO l’art.8 del Regolamento per la gestione e la riscossione del contributo di estrazione di cui 
all’art.36 della L.R.T.35/2015, approvato con Delibera C.C. 98/2018 e Delibera C.C. 55/2020, 
secondo il quale il mancato pagamento del contributo di estrazione comporta l’applicazione nei 
confronti del titolare della autorizzazione alla escavazione di quanto previsto dall’art. 52, commi 1, 
2 e 3 della L.R.T. n. 35/2015 e s.m.i in ordine alle sanzioni, alla sospensione dell’attività estrattiva 
ed alla riscossione coattiva;

RICHIAMATA la Determinazione n.5013 del 22/12/2020 avente ad oggetto “Sospensione attività 
estrattiva ai sensi dell’ art.52 c. 3 della L.R.T. 35/2015, e dell’art.8 del Regolamento per la gestione 
e la riscossione del contributo di estrazione, per mancato versamento del contributo di estrazione 
di cui all’art. 36 della L.R.T. 35/2015” con la quale si è proceduto a sospendere l’autorizzazione 
all’esercizio dell’attività estrattiva presso la cava n. [OMISSIS...]  rilasciata alla società 
[OMISSIS...]  con determinazione n. [OMISSIS...] , con la conseguente sospensione dell’attività 
all’interno della cava stessa, stabilendo che la stessa potrà riprendere a seguito di successivo atto 
una volta ottenuta la dilazione del pagamento di quanto dovuto;

VISTA la Determinazione n.2537 del 21/06/2021 del Settore Servizi Finanziari/Società 
Partecipate/Entrate trasmessa con Prot. n.42672  con la quale:



 viene approvato il piano di dilazione di pagamento richiesto dalla società [OMISSIS...]  
secondo quanto previsto dal Regolamento per la gestione e la riscossione del contributo di 
estrazione;

 viene dato atto che il piano di dilazione di pagamento , come previsto dall’art.9 comma 2 del 
Regolamento per la gestione e la riscossione del contributo di estrazione, interrompe i termini e gli 
effetti di cui all’Art. 52, comma 3) della L.R.T. n. 35/2015 e s.m.i., relativi alla sospensione 
dell’autorizzazione all’escavazione ed alla riscossione coattiva;

RICHIAMATO l’art.9 comma 2 del Regolamento per la gestione e la riscossione del contributo di 
estrazione secondo il quale “L’approvazione del piano di dilazione di pagamento degli importi  
insoluti interrompe i termini e gli effetti di cui all’Art. 52, comma 3) della L.R.T. n. 35/2015 e s.m.i., 
relativi alla sospensione dell’autorizzazione all’escavazione ed alla riscossione coattiva.;

RAVVISATA quindi la necessità di procedere alla revoca della sospensione dell’autorizzazione 
all’esercizio dell’attività estrattiva presso la cava [OMISSIS...]  per le motivazioni sopra espresse;

VISTO il decreto sindacale prot. n.89855 del 16/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico di 
direzione del Settore Servizi Ambientali / Marmo al Dott. Giuseppe Bruschi a decorrere dal 
17/12/2019 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la legge 241/1990 e s.m.i.;

 

DETERMINA

1.      Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e 
pertanto si intende qui integralmente riportata e ne costituisce la motivazione;

2.      Di revocare la sospensione dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività estrattiva presso la 
cava n. [OMISSIS...]  rilasciata alla società [OMISSIS...]  con determinazione n. [OMISSIS...]  
con la conseguente ripresa dell’attività all’interno della cava stessa;

3.      Di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è, ai sensi dell’art.5 della L. 
241/90, è la D.ssa Geologa Lorenza Bellini;

4.      Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012;



5.      Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso riscorso al TAR Toscana entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

6.      Di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, 
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, i dati personali raccolti con il presente procedimento sono 
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla 
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e 
l’esercizio dei diritti di cui all’art. 15 e ss Reg UE 679/2016 l’interessato potrà visitare la sezione 
privacy del sito istituzionale al seguente indirizzo: 
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html Il titolare del trattamento è il Comune di 
Carrara.

7.      Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nella 
sezione “Provvedimenti dei Dirigenti” del portale “Amministrazione Trasparente”;

8.      Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari U.O. Entrate Marmo per quanto di 
competenza;

Il Dirigente
BRUSCHI GIUSEPPE

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”

http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html

